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1. Úvod
Cílem této práce je představit způsoby, jakými se navzájem vnímají Češi

a Slováci, jak navzájem vymezují své identity po rozpadu Československa.

Výzkumná otázka tedy zní, jak se Češi a Slováci vzájemně identifikují, zda se

navzájem označují za cizince, nebo se vnímají jiným, dosud neznámým

způsobem. Proto se ve své práci budu převážně věnovat konceptu identity,

který je velmi problematický, a proto se jej pokusím vysvětlit a poskytnout

možné alternativy.

Toto téma jsem si vybrala především z důvodu společné dlouholeté

minulosti Čechů a Slováků. Nutné je ale mít také na mysli skutečnost, že

Slováci mají delší společnou minulost s Maďary. Ovšem vztahy, které mezi

sebou mají Češi a Slováci jsou komplikované a to především díky pocitu

blízkosti a na druhou stranu pocitu odlišnosti. Blízkost můžeme pozorovat v

jazycích, které jsou si velmi podobné, a je mezi nimi pouze malá jazyková

bariéra. Toto tvrzení potvrzuje i Rychlík, který tvrdí, že jazyky si byly, a vždy

budou velmi podobné. Na druhou stranu odlišnost viděl v tom, že se oba

národy vyvíjely v jiných státních útvarech [Rychlík 2012: 25]. S myšlenkou tak

velké podobnosti jazyků ovšem nemusíme souhlasit, jelikož se postupem času

ukazuje, že slovenštině nejvíce rozumějí lidé mezi čtyřicátým pátým a

pětapadesátým rokem věku. Naopak mezi ty, kteří slovenštině příliš nerozumí,

patří lidé mladší dvaceti let [Dickins 2009: 20]. Lze tedy předpokládat, že se

jazyková propast mezi češtinou a slovenštinou bude nadále zvětšovat a může

se stát, že se jazyky postupem času cizími stanou.

V minulosti dokonce existovaly pochybnosti, zda vůbec Československý

národ existoval. Bylo to v době národního obrození, kdy byly vyjadřovány

dokonce takové názory, že Čechy, Morava, Slezsko a Horní Uhry jsou

součástí české oblasti a její obyvatelé byli nejprve označováni jako

Čechoslované, později jako Čechoslováci. Národ, který hovoří jedním

jazykem, má společnou kulturu, historii a tradice. Obyvatelé ostatních oblastí
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do takovéto charakteristiky nezapadali. Díky těmto faktorům byla snaha

vytvořit československou národní identitu propojena se snahou vytvořit

národní identitu slovenskou [Holý 2010: 98].

Ideologie Čechoslovakismu stojí na tom, že Slováci netvoří samostatný

národ, ale „že hovoří jazykem, který je jen dialektem češtiny, nebo, řečeno bez

obalu, jsou jen Čechy hovořícími slovensky“ [Tamtéž: 102]. Proto Slováci

chtěli vytvořit svou národní identitu, protože se báli české jazykové, kulturní a

náboženské převahy. Češi byli převážně protestantsky zaměření, kdežto

Slováci katolicky. Důležitým se stal fakt, že byl vytvořen spisovný slovenský

jazyk [Tamtéž: 99]. Co se týče religiozity, Češi jsou obecně nejméně věřícími

v celé Evropě, dokonce ani po pádu komunismu, když se situace uvolnila a

každý mohl vyznávat víru, jakou chtěl, se Češi příliš často k náboženství

nehlásili a ani nehlásí. Indikátorů, které ovlivňují to, zda lidé budou věřící či

nikoli je mnoho, ale mezi ty nejpodstatnější lze zařadit hlavně věk, pohlaví a

výchovu. V případě Čechů a Slováků můžeme vidět v religiozitě značný rozdíl.

Slováci jsou religióznější než Češi. Je to způsobeno tím, že Slováci byli

v minulosti pod vládou Maďarska, které bylo kalvinistické a luteránské, kdežto

Češi pod vládou Rakouska, jež bylo naopak katolické. Oba regiony využily

v boji za nezávislost rozdíly v náboženství a identitě. Později se objevil anti-

katolicismus u Čechů a Slováci se naopak ke katolicismu a nacionalismu

přiklonili [Froese 2005: 272- 280].

Československo se neskládalo pouze ze Slováků a Čechů, ale bylo

jednoznačně multietnickým státem. Byli zde přibližně tři miliony etnických

Němců, tři čtvrtě milionu Maďarů, půl milionu Ukrajinců a přibližně sto tisíc

Poláků. Po Češích se stali nejpočetnější skupinou Němci. Problémem se ale

nestali Němci, nýbrž Maďaři, kteří se prostřednictvím propagandy snažili

přesvědčit Slováky, že ve společném státě s Čechy postupně ztratí svou

národní identitu [Holý 2010: 102].

Před vznikem Československa se Česko vyvíjelo daleko lépe než

Slovensko. Tato skutečnost po vzniku Československa umožnila, že se dostali

do vedoucích pozic povětšinou Češi. Což Slovákům postupem času začalo
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vadit. Nepřidalo tomu ani to, že na slovenské části republiky slýchávali

poměrně často češtinu, daleko více než Češi slovenštinu na české straně

republiky. Mohlo se hovořit oběma jazyky, ale zastoupení Čechů na slovenské

straně bylo větší než naopak. Ke změně došlo až ve třicátých letech, kdy

začala být slovenština používána jako úřední jazyk. Vezmeme-li v úvahu, co

vznik Československa znamenal pro Slováky, můžeme vidět, že roku 1918 se

Slováci zbavili hrozby maďarizace a pokračoval tím pouze politický vývoj, který

byl završen až rokem 1993. Období Československa je pro Slováky dalším

emancipačním zápasem, který v té době vedli proti české hegemonii, a bylo

pro ně bezvýznamné, zda tato hegemonie skutečně existovala nebo ne.

Naopak Češi se snažili bojovat proti slovenskému separatismu, jelikož se

s Československem již ztotožnili a proto chtěli Československo zachránit

[Rychlík 2012: 11, 12].

To souvisí s mou výzkumnou otázkou, která se dotýká identity. Jelikož

formování identity je celoživotní proces, díky kterému získáváme pocit

jedinečnosti, celistvosti, vyrovnáváme se sami se sebou, se vším co nás

potkalo, získáváme pocit vlastní hodnoty [Macek, 2003: 181]. Díky tomu, že

identita se tvaruje celý život se domnívám, že rozpad Československa měl na

každého z nás nějaký, byť jen nepatrný vliv. Je zřejmé, že starších lidí se toto

téma bude dotýkat více, než lidí, kteří se narodili již do samostatné České

republiky.

1. 1. 1993 vznikly dvě samostatné republiky. Oslavy připadají na den,

kdy se slaví příchod Nového roku a není zřejmé, co se ten den skutečně slaví.

Možná právě tohoto využil Mečiar a jeho vláda, která ony oslavy připisovala

vzniku samostatného slovenského státu. Je ale známo, že někteří stoupenci

Československého státu se ještě 31. 12. 1992 sešli k tiché demonstraci proti

rozdělení republik. Dá se říci, že to bylo jakési rozloučení s Československem

[Rychlík 2012: 618].

Vnímání rozdělení společné republiky je velmi rozporuplné. To mě

přimělo zařadit do svých otázek i takovou, která se táže na to, zda by lidé

s odstupem času byli spíše pro, nebo proti rozdělení společné republiky a
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proč. Domnívám se, že tato otázka je k tomuto tématu vhodná, neboť i podle

její odpovědi lze předvídat, jak se Češi a Slováci navzájem vnímají.

Díky komplikovaným vztahům, jež v minulosti mezi Čechy a Slováky

panovaly, jsem se rozhodla zjistit, jak Češi Slováky po jedenadvaceti letech,

tedy po rozpadu Československa vnímají, a jak je tomu naopak. Má pozornost

se soustředí na vymezení identity Slováků a Čechů, jestli se Češi a Slováci

vnímají jako cizinci, nebo nějakým jiným způsobem, který nemusí být znám. A

jak víme „národní identita, stejně jako všechny ostatní identity, je vždy

konstruována jako opozice vůči těm, které vnímáme jako ty druhé.“ [Cohen

1974]. Proto se budu soustředit na to, jak se Češi a Slováci vzájemně

charakterizují, jak o sobě hovoří. Jinými slovy, budu se snažit nalézt kritéria,

která jsou určující pro vymezení Čechů ze strany Slováků, a Slováků ze strany

Čechů. Ptám se na to, co dělá Čecha Čechem a Slováka Slovákem. Jaké

odlišnosti a podobnosti se vyskytují v těchto charakteristikách.

Pro potřeby takto vymezeného záměru je práce strukturována

následujícím způsobem. V teoretické části se budu věnovat konceptu identity,

který je velmi nejednoznačný a proto se jej pokusím vysvětlit převážně


[…]


alternativy, jež by se daly použít místo termínu identita, avšak upozorňují na

skutečnost, že identita je tak mnohoznačná, že žádný jiný termín nikdy nebude

obsahovat všechno to, co identita. Takovými možnými alternativami jsou podle

Brubakera s Cooperem například identifikace, sebeporozumění a sociální

lokace. Dále jsou to termíny, které označují jako commonality, což je jakási

kategorická shodnost, connectedness která se dá vysvětlit jako vztah

propojenosti a groupness, tedy pocit, že náležíme do nějaké skupiny, neboť

podle Brubakera skupiny jako takové, jako omezené entity neexistují.

Pro svůj výzkum jsem zvolila kvalitativní metodu sběru dat, konkrétně

polostrukturované rozhovory, které umožňují hlubší vhled do zkoumané

problematiky a možnost uspořádat si otázky dle potřeby i jejich možné

doplňování v průběhu rozhovoru. V rámci výzkumu jsem uskutečnila deset

rozhovorů s Čechy a čtyři se Slováky, abych mohla porovnat oba úhly pohledu

a hledat v odpovědích podobnosti a odlišnosti.

Podíváme-li se na to, jak se Češi a Slováci navzájem charakterizovali,

můžeme vidět určitou shodu. Slováci připisovali Čechům shodné

charakteristiky, jako Češi sami sobě. Naopak tomu bylo také tak. Když

přejdeme k tomu, jak o sobě hovořili, můžeme pozorovat, že zde byla ona

známá dichotomie „my“ a „oni“. Z obou stran zaznívalo, že Slováci jsou

pracovitější, přizpůsobivější, temperamentnější, než Češi. Lze konstatovat, že

pohledy obou národů na sebe samotné jsou si značně podobné.

Společná minulost, podobnost jazyků, příbuzní a známí. Tato tři kritéria

se zdají být z výzkumu těmi nejdůležitějšími, neboť právě díky nim se dá říci,
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že Češi ani Slováci se, ve většině případů, navzájem nepovažují za cizince.

Existuje mnoho československých manželství, díky kterým se Češi a Slováci

stávají příbuznými a vzniká mnoho československých přátelství. Lidé se

v obou republikách navštěvují, aniž by o tom hovořili ve smyslu, že jezdí do

zahraničí. Většina informátorů nesmýšlí o České, či o Slovenské republice

jako o cizině. Tím nejdůležitějším se stává zejména jazyk. Jazyková bariéra

mezi slovenštinou a češtinou téměř žádná neexistuje. Pro informátory bylo

podstatné především to, že se jazyk nikdy učit nemuseli, a i přes to mu bez

větších komplikací rozumějí. Proto lze konstatovat, že ani Slováci, ani Češi

jazyky svých protějšků za cizí nepovažují. Jak se ale ukazuje, jazyková bariéra

se začíná čím dál více prohlubovat.

V odpovědích, zda by informátoři byli spíše pro, nebo proti rozdělení

republiky již takové shody nepanovaly. Právě zde se nejvíce objevil vliv věku,

neboť starší informátoři, by byli pro zachování společné republiky, jelikož se

jim ve společném státě žilo dobře a v podstatě neviděli důvod k rozdělení.

Střední generace by také byla spíš pro zachování, naopak mladší generace

pro rozdělení republiky a to převážně z toho důvodu, že život ve společné

republice si nepamatují a jsou takhle spokojení. Ukazuje se, že oba státy

dokážou být samostatné. Zdá se, že po jedenadvaceti letech jsou s tímto

faktem již všichni smířeni.

Obrátíme-li pozornost na hypotetickou otázku, která hledala odpovědi na

to, zda by informátoři brali dítě, jež by se narodilo rodičům slovenské i české

národnosti, za Čecha, nebo spíše za Slováka, záleží podle informátorů

převážně na místě výchovy a na kultuře, která je v rodině pěstována. Nezáleží

na tom, zda je právě matka Češka a otec Slovák, nebo naopak.
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Z dat které jsem sesbírala je patrné, že Češi nepřemýšlí jako o cizincích

a ani naopak tomu tak není. Ačkoli si Češi i Slováci připisovali různé, až

protichůdné charakteristiky, je pro ně důležitější, že si vzájemně rozumí a to

jak jazykově, tak i povahově. Tomu nasvědčuje i skutečnost, že vznikala a

vznikají československá manželství, díky kterým vznikají i nová přátelství mezi

Čechy a Slováky. Oba národy si uvědomují, že Československá republika již

neexistuje a každý stát si vládne sám, ale vztahy, které se vyvíjely za doby

společného státu, mnohdy přetrvávají. V dnešní době, kdy už hranice

v podstatě neexistují, ve smyslu těch, na kterých se muselo čekat několik

hodin, se Češi a Slováci vnímají spíše jako sousedé, kteří hovoří jiným

dialektem.
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8. Resumé
The aim of this paper is to provide informations, about relationships

between Czechs and Slovaks. How they define the identity to each other after

desintegration of Czechoslovakia.I have focused on this topic because Czechs

and Slovaks have a long common history. If Czechs perceive Slovaks as

foreiner or another way and what are the reasons for this.

To better understand this reasons, I decide to apply semistrucructured

interview, which offer deeper insight into this problem. The base of interview

consists of a few questions on which I have asked all informants. During each

interview there was a free networking on other topics depending on the

previous answers. I conducted the interview with Czechs and Slovaks. It

allowed me to compare angle of view.

I have work with Brubaker´s and Cooper´s terms identification,

self-understanding, social location, connectedness, commonality and

groupness too.

Despite of the fact, that Czechoslovakia was devided before twenty one

yars, it seems that Czechs not perceive Slovaks as foreiner. They realize that

Slovaks have separated state but Slovaks perceive as „homeboys “. It is

largely due to similarity of languages, good relations and common past. It is

probably conditional by peaceful division of common republic. The Slovaks

point of view is very similar.