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(výborně, velmi dobře, dobře, nedoporučuji k obhajobě):

Cílem předkládané bakalářské práce je představit způsoby konceptualizace identity mezi Čechy a Slováky. Takto rozvrženému cíli odpovídá struktura práce. V teoretické části je představen koncept identity. Identita je zde představena jako problematická kategorie, kterou je možné nahradit pojetím Brubakera a Coppera. Ti namísto setrvání u problematického termínu identita navrhují identifikační proces postihnout prostřednictvím termínů commonality, connectedness a groupness. Tyto alternace identity jsou blíže představeny. Co v tomto případě postrádám je bližší promýšlení logiky této alternativy k vlastnímu tématu práce, a to jak v metodologické, tak potom v samotné analytické části. Ta by pak byla mnohem srozumitelnější. Rovněž chybí ucelenější shrnutí jednotlivých analyzovaných oblastí, kde by byl zdůrazněn význam zprostředkovatelů, podílející se na utváření identit Čechů a Slováků. Z formálního hlediska se práce vyznačuje standardním citačním územ a přehledným členěním kapitol.

Předkládaná bakalářskou práci doporučuji k obhajobě a na základě zodpovězení doplňující otázky bych ji hodnotil jako velmi dobrou.

Moje hlavní výtka směřuje k slabému promýšlení Broobakerových a Cooperových principů ve vztahu k tématu bakalářské práce a k neexistujícímu shrnutí ukazující prvky (zprostředkovatele), které se podílejí na utváření identity Čechů a Slováků. Mohla byste na základě vašeho zjištění tyto prvky stručně představit a vysvětlit, jaký je rozdíl mezi utvářením české a slovenské identity?
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